VT licet heredes instituere testamento; ita his & substituere, non tantum secundo gradu, sed tertio, quarto, quinto, & in infinitum, *l. 36. post. de vulg. & pupil. subst. ut. de vulg. Institut. in pr. l. 1. verbi legis. 120. de verb. sig.* Ex quo post institutiones heredum, recte agitur de substitutionibus heredum, in quo explicando prius de verbo dicemus, deinde de iure, quod sic constituitur.

Substituere ¶ Latinis est in locum aliarum rerum deficientiū, vel inutilium, alia submittere & subrogare, vt cum dicimus fructuarium in locum de mortuorum capitum alia substituere debere, & ita gregem supplere, *l. 1. verus 68. in fin. & l. seq. de usufruct.* Vallet hæc ipsa significatio, cum heredes substitui posse dicimus. Est enim ¶ substituere in locum primi deficientis vel heredis, vel exheredati alium heredē instituere. Recte instituere: nam & substitutio institutio est heredis, vt vbiq; heres non instituitur, ibi intelligendum sit, nec substitutione esse. Quam ob ¶ causam fideicommissarius heres proprie nō est substitutus: nam proprie non est heres is, cui restituitur ex fideicommissio hereditas, §. *restituta. Inst. de fid. her.* Hinc substitutio ¶ dicitur a iuris auctoribus secundi heredis institutio, *lex facta. 43. §. Lucius. de vulg. & pupil.* Et cum quis heres institutus effect sub conditione, si testatorem institueret, placuit videri heredem conditioni paruisse, si testatorem in quouis gradu institueret, id est, etiam si substitueret vel secundo, vel tertio gradu. Et ¶ tamen in vsu iuris distinguuntur instituti a substitutis, non vt genus a specie, sed vt species contraria.

Nam instituti dicuntur, qui instituti sunt primo gradu: substituti autē secundo gradu instituti sunt, *l. 1. de vulg. & pupil.* Et passim hic vsus loquendi occurret in argumento heredum institutorum & substitutorum. Sed hæc contraria non sunt. Nam ¶ institutio dicitur & generaliter & specialiter. Generaliter instituere est heredem scribere, aut nuncupare, quocunq; gradu id facias, id est, etiā si substituas quarto, vel quinto loco. Vt enim in scrip- tione inest simplex verbū *scriptio*; sic in substitutione inest semper institutio. Sed cum hæc coniunguntur, instituti & substituti, tunc institutos proprie intelligimus eos, qui primo gradu instituti sunt. Sic vsus est adoptionis *m. l. 1. & 2. ff. de adopt. sic cognationis, sic agnationis in l. non facile. §. cognationis. l. iure consul. §. 1. de grad. & affir. sic actōnis in l. pecunia. 17. §. actionis. ff. de verb. signific.*

Sed substituere est alium heredem instituere, sic non omnis institutio, substitutio est, sed tunc demum, cum quis instituitur in locum alterius deficientis, qui vel sit a testatore prius institutus, vel exheredatus. Quod de exheredato dixi, ideo dixi; quod pater filio impuberi, quem in potestate habet, substituere potest heredem, non tantum instituto, sed etiam exheredato, de quo postea, id autem an ita sit; quoniam aperte certis locis expressum non est danda est opera, vt ex ijs, quæ a veterib. hac de re scripta sunt, confirmetur. Exstat autem in *d. l. 1. de vulg.* hæc definitio institutorum & substitutorum, vt instituti sint primo gradu, substituti autem, qui secundo, vel tertio, vel deinceps instituti sunt. Gradum ¶ vocat iuris auctores locum, quo heres institutus est vt eo loco succedat. Is primo gradu institutus est, qui primo loco. Is secundo gradu, qui institutus est secundo loco, & sic deinceps, vt hoc verum explicat Vlpianus *l. 2. §. defertur. ff. de bon. poss. secundū tab.*

Sed primum ¶ & secundum locum heredum accipere debemus non ex ordine scripturæ, sed ex ordine successione, vt intelligatur esse institutus secundo loco is, non qui secundo loco scriptus est, sed qui ita institutus est nominatim vt secundo loco succedat post heredem primo scriptum. Nam fieri potest, vt quisquam secundo loco scribatur, qui tamen institutus erit, vt in hoc exemplo: *Primus ex semisse heres esto, secundus ex quadrante heres esto, tertius ex quadrante heres esto* Hic secundus & tertius q̄ amittit ordine scripturæ secundo & tertio loco scripti sunt; tamen pariter cum primo heredes instituti intelliguntur, *l. si quis heredes. 14. cum 1. seq. de hered. instit.* scilicet quia non sunt ita instituti, vt succedant post primum, sed simpliciter instituti. E conuerso potest quis primo loco scriptus esse heres; qui tamen substitutus erit, non institutus, vt in hoc exemplo: *Titius heres esto, si secundus heres non erit.* Hic secundus quamuis postea scriptus tamen institutus est: Titius quamuis scriptus primo loco, tamen est substitutus *l. si quis ita. 28. de her. instit.* nempe ob id; quia Titius nominatim ita institutus est, vt heres esset post secundum.

Adid ¶ significandum appositissime iuris auctores vsi sunt verbo *gradus*, vt dicerent institutum esse, qui primo gradu institutus esset, substitutum, qui esset institutus secundo gradu. Vt autem in gradibus primus quisq; gradus nobis occurrat, nec ad secundum perueniat, nisi post primum, nec ad tertium

nisi post primum & secundum, sic institutus & substitutus. Hic est ordo progressionis, vt primo deferatur hereditas institutis; deinde ijs deficientibus deferatur substituto, nec vnquam locus sit substituto nisi instituto excluso, *l. quamdiu institutus. 69. de acquir. her.* Ex hoc ordine successione institutorum & substitutorum heredum hæc appellationes veteribus natae sunt. Nam ¶ heres institutus dicitur primus heres: substitutus autem dicitur secundus heres, vt intelligatur is, qui ita institutus est, vt secundo loco succedat.

Occurrunt hæc voces in *l. precibus. infr. h. l. si posthumus. vers. nam & cum. ff. de liber. & posth.* sicque primi & secundi heredis nomē usurpatur a Cicerone, cum alibi, tum præcipue in Topicis. Inde substitutio dicta secundi heredis institutio, vt supra dixi, *lex facta. §. Lucius. ff. de vulg.* Pro ijs Caius in *fragmentis Institutionum lib. 2. de subst.* substitutionem vocat secundi heredis appellationem. Quæ si recte dicta sunt a veteribus, non errauit Accursius in *princ. titul. de vulg.* cum substitutionem dixit secundam institutionem. Nam secundi heredis institutio & secunda institutio coniugata sunt. Substitutus autem est secundus heres, proinde huius heredis institutio est secunda institutio; neq; eo moueri debemus, quod dicitur, heredem substitui posse non tantum secundo loco, sed etiam tertio, quarto, quinto & in infinitum, *l. 1. & l. potest. de vulg.* Nam qui quinto loco substitutus est, si conferatur cum primo, ex ordine scripturæ recte dicitur quinto loco institutus, non autē secundo: sed si conferatur cum proximo herede, id est, quarto, vel alio, cui deferatur hereditas, ceteris heredibus prioribus deficientibus, non potest dici, nisi secundo loco institutus & secundus heres; quia prior heres, cui soli deferatur hereditas, incipit solus esse heres institutus, vt pote ceteris omnibus exclusis. Quam rationem secuti veteres, non aliter substitutorum omnes appellauerunt, quam secundum heredem.

Hic autem intelligitur heres institui, ita vt secundo loco succedat post primum, cum nominatim instituitur in primi deficientis locum, id est cum instituitur sub conditione, si primus defecerit, si primus remotos erit. Proinde, vt propositum est, vere definitimus initio substituere heredem, esse in primimi heredis deficientis locum alium heredem, vt heredem instituere. Deficit ¶ autem primus heres dupliciter, vel quod heres non existit, vel quod heres sit, sed postea moritur, atque ita heres natura esse definit. Vnde intelligimus, ¶ substitutionem totidem esse genera, vt vel substituat quis sub conditione, si primus heres institutus heres non erit: vel vt substituat sub altera sequenti conditione, si primus heres institutus heres erit, & deinde defecerit. Quæ conditiones norantur & comprehenduntur in substitutione impuberum, *l. 1. de vulg. & pupil. subst. in pr.*

Hæc duæ ¶ conditiones substitutionum in vsu iuris appellatur casus, in quos quis heres substituitur. Vt is qui substituitur, si primus heres non erit, dicitur in primum casum ¶ substitutus, vt sit sensus in primum casum sum substitutionum, id est, in primam conditionem, sub qua heredes substituantur. Is autem, qui ¶ substituitur sub hac conditione, si primus heres erit, & postea defecerit, dicitur substitui in alterum casum, in quæ heredes substitui solent. Sic vocantur passim hæc conditione, præcipue in *l. precibus. infra. h. & in l. 4. ff. de vulg. & pupil.* Et ¶ recte hæc conditiones vocantur casus: nam conditio nihil aliud est, nisi euentus & casus in quem aliquid differtur, vt definitur in *§. sub conditione in Insti. de verb. oblig.* Sunt ¶ autem hi casus in substitutionibus tantum duo, vt consequens sit substitutionum non plura esse genera summa.

Id docet primum natura: nam si substituere est surrogare in locum deficientis heredis; consequens est, non plures esse posse conditiones substitutionis, quam iurascriptas duas; quoniā non deficit heres institutus, nisi vel quia heres non est, vel quia cum heres esse cœperit, postea definit. Id etiam manifesti loci iuris confirmant. Nam in *l. precibus* nominantur tantum substitutionis duo casus, primus & secundus. Sed euidentius id declaratur in *d. l. 4. de vulg.* vbi casus substitutionū nominantur vnus & alter, quod verbum posterius uō usurpatur, nisi de duob. Quomodo autem de numero horum casuum hoc tenendum est, duos tantū esse: sic & ¶ illud obseruandum de ordine horum casuum: In vsu iuris priorem illum; Si primus heres non erit; dici primum casum substitutionum; illum autem alterum; Si primus heres erit, & postea defecerit, dici secundum casum, siue sequentem. *d. l. precibus. infr. l. Lucius. de vulg.* id quæ duabus de causis. Vel quia ille casus: Si primus heres non erit, primo receptus est iure, alter autem longe post cœpit recipi, non iure scripto, sed moribus, *l. 2. de vulg.*

Vel quod est verius; quia cum hi duo casus coniunguntur in substitutione impuberum, id est, cum quis substituitur impuberi; si impubes non erit, siue heres erit, & intra pubertatem decesserit. Ordo id exigit, ut prius quaeratur, an sit heres, nec ne; quoniam si heres non erit, inepte quaeritur, an postea desinat. Quod si heres erit, tunc quaerendum est, an postea decedat, atque ita heres esse desinat. Ex quibus, ut dixi, apparet, & quid sit substituere heredes, & quibus conditionibus substituantur, & ex iisdem conditionibus, quae sunt genera substitutionum natura. Haec de nomine substitutionis dicta sunt, de qua re huic verbo subiecta. Nunc de iure substitutionis videndum est.

- 20 Est autem ¶ de iure substitutionum haec quaestio an quemadmodum natura licet substituere in vtrumque; superiorem casum quo etiam licet iure, vt substitutio valeat: Et placuit non licere, de quo ita ius est. In priorem casum: Si primus heres non erit licet prioribus institutis, alios, quos velint, & quot velint, heredes instituere, l. potest. ff. de vulg. & pupill. Inst. de vulg. in pr. Hic casus à iuris auctoribus vulgaris dicitur, & qui substituitur in hunc casum, 21 dicitur substitui vulgari nomine, l. 4. ff. de vulg. Vnde ¶ & substitutio ipsa vulgaris dicitur, §. fin. autem. Inst. de pupill. & tot. tit. in ff. Appellatio hinc nata, non quod vulgaris substitutio sit directa, vt quidam hoc loco imperitissime scripserunt; nam & pupillaris directa est, l. post aditam. infr. b. vbi dicitur; quae tamen nihil minus est, quam vulgaris, sed nata est ex eo, quod substitutio in hunc casum: Si primus heres non erit; omnibus iure permittitur, vt sit in vsu omnium vulgarium; quomodo vulgares actiones, & vulgaris actionum nomina dicuntur vsitata, l. 1. & 2. de praescript. verbis. Quo nomine ita appellatur hoc genus substitutionis, vt distinguatur à pupillari & similibus, quae fiunt in secundum, quae non omnibus permittuntur, sed paucis & certis personis, vt postea patebit. Ergo ¶ in secundum casum; Si primus heres erit, & postea decesserit; iure ciuili, id est, leg. 12. tabularum, nulli licet heredem substituere, ac ne patri quidem, vt filio impuberi alium heredem substituat in secundum casum; Si impubes heres erit, & intra pubertatem decesserit. Quod ex eo intelligimus, quod de hoc genere substitutionis postea introductum est moribus, l. 2. ff. de vulg. & pupill. Inst. in pr. b.

Hoc ius sumtum est ex leg. 12. tabularum, quae ita facit potestatem heredis instituendi & substituendi si quis instituit suis bonis; non alienis, his verbis: Vt quisque rei suae legasset, &c. l. verbis leg. de verb. sig. l. estandi. sup. de testam. Hinc sic recte collectum est à veteribus. Licet heredem substituere suis bonis, alienis non licet. At cum quis substituitur à testatore in hunc casum: Si primus heres institutus non erit, substituitur instituitur bonis testatoris, cum autem substituitur in hunc casum, Si heres institutus heres existerit, ac postea decesserit, substituitur in bonis heredis, non testatoris, tit. de pupill. in pr. vers. quo casu. Proinde in priorem casum substituere licet, in alterum sequentem iure non licet. Sed hoc ius postea in quibusdam personis remissum est.

- Ac primum moribus populi Romani obtinuit, id est, vsu & consuetudine, vt parentes filijs suis impuberibus, quos in potestate habent, substituere heredem possint, in hunc casum; Si impubes heres erit, & intra pubertatem decesserit, d. l. 2. in pr. ff. de vulg. & 23 Inst. h. in pr. Haec ¶ substitutio ex re dicta est substitutio impuberis; quia esset impuberum propria, vt quibus satis posset parès in secundum hunc casum substituere, §. fin. autem. in fin. Inst. de pupill. subst. l. sed si plures. §. ad substit. ff. de vulg. Vnde in scriptio huius tituli, de impuberum & alius substitutionibus, vt sic de pupillari substitutione & alijs generibus substitutionum admoneremur. Haec eadem magis proprio vocabulo appellatur substitutio pupillaris, d. l. 2. & l. seq. de vulg. & pupill. Ita dicta, quia pupillus est is impubes, qui sui iuris esse cepit, vel morte patris, vel emancipatione, l. pupillus. de verb. sig. In hoc autem solum tempus conferretur substitutio pupillaris, cum impubes sui iuris erit post mortem patris. Substituitur enim in hunc casum: Si heres erit. Non potest heres patri esse, nisi defuncto; ac proinde nisi tunc, cum sui iuris erit factus, morte patris.

- 24 Obseruandum est ¶ autem, cum in hac substitutione tria haec exiguntur, vt sit parens, qui substituit, vt sit impubes is, cui substituitur, & praeterea, vt sit in potestate patris, satis confirmari his, quae supra diximus, hanc substitutionem non esse vulgarem, vt pote extraneo nulli permittatur, & quae parenti ne quidem permittatur, vt substituat liberis emancipatis, aut substituat post pubertatem. Quae omnia contra quam permittantur in substitutione, quae fit in priorem casum non existentium heredum, apparet merito vulgarem substitutionem eam dici, quae ita in vulg. & in omnes

passim recepta sit. Haec substitutio pupillaris, de qua dicimus, primo sola recepta est; vnde non plura genera substitutionum apud veteres fuerunt cognita, quam haec duo, vulgaris & pupillaris substitutio. Vnde titulus de vulgari & pupillari, & duo illi separati in Inst. vnus de vulgari, alter de pupillari substitutione. Confirmitur in fragmentis Caij lib. 2. Inst. tit. de subst.

Postea ¶ autem constitutione receptum est, vt liceret parenti, etiam post pubertatem, in secundum superiore casum heredem substituere filio furioso, seu mente capto, si in ea alienatione mentis decessisset, de quo exstat Iustiniani constitutio in l. humanitatis. inf. Cuius summa exponitur in §. qua ratione. Inst. de pup. subst. Hanc vulgo exemplarem vocant; quia in d. §. qua ratione. Iustinianus scribit, hanc se introduxisse ad exemplum pupillaris substitutionis.

Sed hoc verbum nobis repudiandum est. Primo; quia est contra consuetudinem iuris auctorum, ac non tantum barbarum; deinde quaecumque hoc verbum sit, etiam Latinum esset, tam est ad id, de quo quaeritur, explicandum inutile. Cum enim exemplarem substitutionem dico, dubium relinquo, & cui substitutio fiat, & à quo & in quem casum, vt nihil hic plus explicem, quam si nihil dixerò. Verba autem rebus consequentia esse oportet, vt bene monet Iustinianus in §. est & aliud. Inst. de donat. Duarenius quasi pupillarem vocat lib. 2. disp. cap. 2. Sed ne hoc quidem satis rem explicat. Commode igitur substitutionem, quae fit impuberi, eiusque propria est, appellamus substitutionem impuberis. Sic eam, quae fit mente capto & furioso, dicimus eadem ratione substitutionem mente capti, vel furiosi, idque ad rem, quam volumus, intelligendam accommodatissimum.

In pluribus personis ¶ substituere heredem in secundum casum nulli licet, si de iure directo & communi quaeritur, de quo nunc agitur, cum tractatur de heredum institutionibus & substitutionibus. Dixi iure directo, quia oblique & per fideicommissum etiam in hunc secundum casum quibuslibet heredibus à nobis institutis licet alios substituere. Directe dicitur ¶ heres substitui, cum testator substituit his verbis, aut aliis idem significantibus: Si primus heres non erit, secundus heres esto. Quibus verbis heredem substitutum, heredem esse interest, ita vt hereditatem à testatore recte capiat, §. in primis. Inst. de fid. her. Obliquè ¶ autem idem facit testator, cum heredem à se institutum rogat, vt hereditatem in secundo restituat, vel viuus, vel post mortem suam. Hoc genus fideicommissariae restitutionis iure communi receptum est, de quo in Inst. de fideicom. her. & ad Senatusconsult. Treb. ff. & C. Haec restitutio, vt apparet, fit in secundum casum: iubetur enim heres restituere, non nisi prius eam habuerit; vnde etiam inuitus eam adire cogitur, §. sed quia heredem. Inst. de fid. her. Is autem, ¶ cui restituitur hereditas, proprie non est substitutus; quia non est heres lege ciuili, §. restituta. Inst. de fid. her. Et ideo cum proprie institutionem & substitutionem heredum nominamus, inter substitutiones non numeratur fideicommissaria substitutio. Vnde factum est, vt in hoc argumento institutionum & substitutionum non agatur de Senatusconsulto Trebelliano, sed omnibus partibus exponantur ea, quae pertinent ad directas heredum institutiones & legata testamento relicta.

Sed etsi is, cui restituitur hereditas ex fideicommissaria hereditate, non est heres; tamen heredis loco habetur ex Senatusconsulto Treb. quia effectus actiones hereditariae omnes ei datur, & aduersus eum transeunt, non fecus, quàm si vere heres esset testatori, §. sed quia hered. Inst. de fideicom. hered. l. 1. in pr. ad Senatusconsult. Trebell. Hac ratione fit, vt non male is, cui restituitur ita hereditas, dicatur substitutus heres, & id fideicommissum testatoris recte dicatur substitutio, quomodo Papin. vocat in l. 41. coheredi. §. cum filia. de vulg. & pupill. his verbis: Nec aliud seruandum est, cum substitutionis condicio pupillarem aetatem verbis precariis egredietur. Verba precaria cum nominat, declarat se intelligere hereditatem fideicommissariam: quam tamen substitutionem vocat.

Dixi non licere in hunc casum secundum alijs substituere, quam supra scriptis personis iure directo & communi; quia aliud militibus licet ex priuilegio militum, l. precib. infra. b. Nunc autem de iure communi instituendorum & substituendorum heredum agimus. Ex his nullo negotio intelligi potest, quae genera sint receptatum iure substitutionum, de quo tam multae sint interpretum dissensiones. Igitur substitutionem ¶ si proprie intelligimus institutionem secundi heredis, qui vere heres sit, solae substitutiones sunt, quae sunt directae, quae in significatione de substitutionibus agitur h. l. & tit. de vulg. & pupill. in finem in Inst. Sin autem

rem substitutionem dicamus generaliter, vt continetur ea non tantum substitutio veri heredis, sed etiam eius, qui heredis loco habetur, substitutionum duo sunt genera summa; aut enim directa est, aut obliqua, quæ eadem est, quæ fideicommissaria.

Directa nominatur in *l. post aditam. infr. hoc z.* Fideicommissaria eodem verbo satis significatur, nominatur autem à Papin. sapius, vt in *l. 4. coher. s. cum filio. de vulg. l. heredes mas. s. 1. & s. vt. ff. ad Treb.*
 31 Directa substitutio est, cum quis ita substituit heredem, vt iubeat heredem esse, vel ita vt velit eum recta hereditatem ex testamento suo capere, non ab alio herede prius instituto. Fideicommissaria quæ sit, supra diximus. Directa substitutio duplex est, vulgaris & non vulgaris. Vulgaris est, qua quis substituitur in priorem casum, si primus heres institutus, heres non erit. Dicta, quod vulgo permilla sit, eoq; in vsu etiam vulgari. Non vulgaris est, qua persona substituitur in sequentem casum; si primus heres erit, ac postea decesserit; in quem casum quia non omnibus conceditur alios heredes substituere, ideo non vulgaris dicta est. Vt sunt hæc persone, quibus in hunc casum substitui potest, ita huius substitutionis genera distinguuntur. Quia igitur solis parentibus concessum est in hunc casum substituere duobus generibus liberorum, nempe impuberibus & mente captis, hinc totidem species huius substitutionis, siue superioris casus existunt.

Sunt igitur duæ substitutiones huius generis. Vna impuberis, quæ & pupillaris dicitur; altera furiosi, siue mente capti. De vulgari dicitur in *l. post aditam. infr. b.* De pupillari in *l. si testamento. eod.* De furioso, in *l. humanitati. eo.* Et hæc genera sunt solum cognita iure communi. In militibus licet in eundem secundum casum quibuslibet heredibus institutis alios substituere, *l. precib. infr. b.* Sed hoc ex privilegio militum, de quo nunc non agimus. Fideicommissaria substitutio omnibus testatoribus & quibuslibet heredibus institutis, iure communi permilla est, vt scilicet qui heres institutus est, rogetur hereditatem alij restituere, vel viuus, vel post mortem suam, prout testatori visum erit, vt supra dixi. Cum neq; in plures casus substituere liceat, quam in superiores, quos initio posuimus, & in sequentem secundum casum non admittatur substitutio in pluribus personis, quam quas supra comprehendimus, & ea forma, de qua supra; conuincitur non plura genera esse substitutionum, quam supra posuimus, quæ quidem agnoscantur iure.

Imperite autem fecerunt interpretes, quod alia quædam addiderunt, ex quibus potuit intelligi, quid hic quaereretur, ab illis perceptum non fuisse, multo minus, quid ius constitueret. Faciunt illi quandam substitutionem, quam vocant compendiosam, *ex l. precibus. infr. hoc rit.* cum scilicet miles filio impuberi heredi instituto alium substituit, in hunc casum; si filius intra vigesimum annum decesserit; comprehendens compendio orationis duo tempora, pupillaris ætatis, & ætatis puberis. Sed hæc non sunt vlla noua genera substitutionis; nam si filius impubes decedit, non continentur hæc substitutione alia, quam illæ, de quibus diximus, vulgaris & pupillaris, post pubertatem autem continetur substitutio noua in secundum casum, etiam si filius heres existerit. Sed hoc ex privilegio militum est, non ex iure communi, in quo merum nouum substitutionis genus non efficitur. Forma conceptionis, qua vsus est miles, & qua paucis verbis hæc genera substitutionum complectitur, diuersa est à formulis singularum substitutionum, sed hæc diuersitas in verbis & non in rebus est; nam species substitutionis semper eadem sunt.

Faciunt præterea & illi quandam substitutionem, quam appellant breuiloquam, quam possumus reciprocam appellare, cum videlicet testator vel pluribus filiis impuberibus institutus breuiter mones eos inuicem substituit. Hoc, in qua, genus substitutionis diuersum à ceteris faciunt; quia in *l. 4. s. 1. de vulg. & pupill.* Modestinus hoc genus substitutionis tertium posuit, in quo ab illis etiam in iure manifesto valde erratur. Nam in ea ipsa constitutione, quam citant, nominatim dicitur, in huiusmodi substitutione reciproca nihil amplius contineri, quam substitutionem in vtrumque casum, id est, in vulgarem & pupillarem, vt sit sensus, his verbis contineri non nouas species substitutionis, sed illas duas priores, de quibus Modestinus dixerat, interdum vnam duntaxat, interdum duas. Fefellit eos, quod Modestinus appellat hanc substitutionem tertium genus, dum non intelligit tertium genus illud dici, non ex re & specie substitutionis, sed ex conceptione & formula substitutionis. Nam vulgaris substitutio sic exprimitur: *Filius meus impubes heres esto, si heres non erit, secundus filius heres esto.* Pupillaris autem sic exprimitur: *Si filius meus primus impubes heres erit, & intra pubertatem decesserit, secundus heres esto.* Ab his differens

conceptio & formula substitutionis hæc est, cum vtroq; filio herede instituto, testator ita breuiter dicit: *Eosq; inuicem substituo.* Sed conceptio ita fieri debet, vt tamen substituendi verbo perinde sit, quasi testator expressisset vtrumque casum substitutionis vulgaris & pupillaris. Non sunt igitur, vt dixi, genera plura substitutionis cognita, quam quæ supra posuimus, quæ dum nobis occurrerent, nos admonebunt non in alios casus, non aliis personis heredem substitui posse, quam iis, de quibus initio dixi.

Ad L. Cum heredes. 1.

Impp. M. Aelius Antoninus A. Secundo.

Cum heredes ex disparibus partibus instituti, & inuicem substituti sunt, nec in substitutione facta est vllarum partium mentio: verum non est, non alias partes testatorem substitutioni tacite inseruisse, quam quæ manifeste in institutione expressæ sunt. Datum Claro II. & Seuerus Coss. 171.

SUMMARI A.

- 1 Plures heredes instituti nullis partibus adscriptis, ex æquis partibus instituti intelliguntur: itemq; in substitutis locum habet.
- 2 Instituti ex partibus aequalibus & postea substituti nulla partium mentione facta, in eas partes, quæ in institutione expressæ sunt, instituti intelliguntur, & num. seq.

Cum plures heredes substituantur nullis partibus adscriptis, intelliguntur ex æquis partibus instituti esse, *l. 9. s. 3. de hered. inst. s. si plures. Inst. eod.* Contentaneum videri poterit, vt si plures heredes in locum deficientis prioris substituti sint sine partibus, videantur similiter æqualiter esse substituti, quod & verum est, si hi substituti sint, qui prius instituti non fuerunt: nam substitutio nihil aliud est, nisi institutio secundum heredem. Sed si iidem prius instituti sint, qui & postea inuicem sunt substituti, hoc ius placuit, vt si instituti sint ex inæqualibus partibus, deinde substituti nulla mentione partium facta, tunc quæ partes in institutione expressæ sunt, eadem & in substitutione repetita intelligantur, quod hic constitutum est, *s. 1. inst. de vulg. l. si in testamento. de vulg. Exemplum constitutionis in l. si plures. ff. eod. existat.*

Coniectura voluntatis ducta est ex his, quæ præcesserunt in institutione, ex quibus etiam amor testatoris in heredes colligitur: nam quibus maiorem honorem habuit in institutione, eos etiam magis dilexit, vt apparet, quos autem plures fecit in institutione, verisimile est eosdem plus dilexisse in substitutione, neque subito amorem istum mutasse. Sed hoc ius tunc quod locum habet, cum duo concurrunt in substitutione, videlicet cum & heredes sub nominibus appellatiui substituti sunt, vt sit his verbis, *Eosq; heredes inuicem substituo;* & præterea eos, qui substituantur, non oneravit testator, vt quid præstarent ei heredi, qui deficit, aut heredibus eius. Quod si testator inter heredes ex inæqualibus partibus institutos vni alterum substituit, vel substituit omnes inuicem, sed nominibus singulorum proprijs appellatis, placuit videri ex æquis partibus substitutos, *l. nonnunquam. ff. ad Trebell.* Hoc nomen propriorum appellatio efficit, vt personæ exæquentur; quomodo in his in capita res diuisa, *argum. l. si heredes. 12. 4. de legat. 1.* Sed etiam si testator sub nominibus appellatiuis heredum eos substituerit, ceterum iusserit singulis tantundem dare, quantum cui substituti sunt: Placuit hoc quoq; casu ex onere substitutis adscripto etiam quantitatem eiusmodi confici debere, vt qui in onere pares sunt, in commodo hereditatis percipiendo pares fiant, *l. quoribus. ad Trebell.*

Ad L. Hereditatem quidem. 2.

Impp. Seuerus & Anton. AA. Frontinæ.

Hereditatem quidem defuncti intestati filij delatam tibi dubitari non oportet. Substitutio enim testamento patris facta ad pubertatis tempora porrigi non potest. Quia ipso & aliis non eiusdem conditionis heredibus institutis, & inuicem substitutis, propter eorum personam, quibus in vnum casum duntaxat substitui potest, etiam in filio idem debere seruari, & ratio suadet. & diuus Marcus pater constituit. P. 6. Kal. Aug. Chilonò & Libonè Coss. 205.

SYMMARIA.

- 1 Substitutus an qui sit in vulgarem, aut in pupillarem.
- 2 Substitutio, quæ verbis expressa non est, quando admittatur.
- 3 Vulgaris substitutione expressa, an contineatur pupillaris, & vice versa.
- 4 Lectio huius legis emendata.

Pendet hic locus, quemadmodum *l. 4. inf. h. ex eo iure*, quod refertur in *l. 4. ff. eod.* de quo hic dicendum est, non tantum, vt exceptio horum locorum intelligatur, quæ alioqui intelligi non potest, sed etiam; quia his exceptionibus ius superiorum in contrariis causis euidenter confirmetur. Ius autem refertur ad hanc quæstionem, vt quærat, quæ sit vis & effectus vulgaris & pupillaris substitutionis? Prius quærendum est, an quis sit testamento in vulgarem casum substitutus, aut in pupillarem, de quo frustra quæretur, si vtraque substitutio existimaretur tantum verbis testatoris; nunc autem placet eas etiam sine verbis intelligi ex sententia testatoris, de quo ita est constitutum, cum pater filio impuberi substituit, vt in alterum casum verbis expressum, & in alterum non expressum substitutus intelligatur, *l. iam hoc iure. de vulg.* Idque ita est, siue pater substitueret tantum in vulgarem casum, siue in pupillarem tantum. Itaque tertiæ hæc debent esse ratæ priori de vulgari substitutione, si pater filio impuberi substitueret in hunc casum, *si filius impubes heres non erit*, vi ipsa etiam in hunc casum substituisse, *si heres erit, & intra pubertatem decesserit*.

Sententia in specie confirmatur in *l. 2. §. ult. vers. sed est ita scripta. ff. de vulg. item l. ult. inf. de inst. & substit. vbi posthumo substitutus quis est in hunc casum, si posthumus natus non esset*, id est, si heres non esset, & tamen placet, si posthumus natus erit, & heres fiet, sed intra pubertatem decesserit, substitutum admitti, si viuo impubere adhuc mater decesserit. Altera sententia de pupillis est hæc: Si pater filio impuberi substitueret in hunc casum, *si filius heres erit, & intra pubertatem decesserit*, qui casus secundus dicitur & pupillaris, etiam in vulgarem casum substituisse intelligitur, si impubes heres non erit, vt sic in vtrumque euentum substitutus admittatur ex substitutione. Hæc sententia discrete expressa est in *d. l. 4. §. 1. in illis verbis: Cum autem impubes*.

Hinc ergo fit, vt quæramus, † quando admittatur ea substitutio, quæ verbis expressa non est? Respondeo: Ex voluntatis coniectura admitti sine verbis. Nam cum voluntas testatoris intelligitur, hæc, etiam si verbis expressa non sit, seruanda est. Tota enim testatoris voluntas fieri debet, *l. ex pacto. §. verum de hered. l. 2. in fin. de leg. 1.* Voluntas autem hæc testatoris facile inde colligitur, si filio impuberi substituat in vulgarem casum, *si filius heres non erit*. Nam ex hac substitutione pater vult substitutum sibi heredem esse, *tit. de pupil. substit. inst.* Hoc casu consentaneum est, eum testatorem, qui voluit substitutum sibi heredem esse tum, cum filius heres non esset; etiam voluisse eundem heredem esse sibi, cum filius heres exstitisset, & intra pubertatem decessisset. Id autem tunc contingit, cum pater eundem substituit filio impuberi in hunc casum, *si filius heres erit, & intra pubertatem decesserit*. Nam ex hoc casu, si substitutus admittitur ad successionem impuberis, vna opera, & fit heres impuberi primo & principaliter, deinde vulgariter & pupillariter, *vers. hoc casu.* & sic etiam patri testanti, vt discrete scriptum est in *l. in fin. ff. de vulg.* Idque ex regula iuris; heres heredis impuberis, heres quoque est testatoris, cui impubes heres exstitit, *l. ult. inf. de her. inst. l. 7. si quis filius am. §. ult. de acquir. her.*

Hæc coniectura voluntatis confirmatur etiam hac ratione; quia verisimile est, testatorem voluisse etiam in secundum casum consulere filio impuberi, vt ei heredem daret, & consentaneum est, quem pater heredem sibi esse voluit, eundem non indignum iudicasse, quem heredem impuberis faceret. Quæ coniectura si admittitur in vulgari substitutione expressa, multo magis in pupillari substitutione expressa admittenda est, vt propter eam etiam vulgaris intelligatur. Nam ex pupillari substitutione, vt dixi, substitutus fit heres & impuberi & patri. Si pater voluit ex ea substitutione substitutum vtrique heredem esse, multo magis voluit heredem sibi soli esse, quod euenit in hunc casum, *si impubes heres non erit*, qui est casus vulgaris substitutionis. Quo † magis reprehendendi videntur quidam, qui in re aperta litem mouent, & cum aduenserunt vulgari substitutione expressa contineri etiam pupillarem; negant tamen eundem ius esse vice versa, vt pupillari expressa contineatur vulgaris, quod contra omnino dici oportebat, vt ratio euidenter ostendit, præsertim cum in *princ. d. l. 4. §. 1. vers.*

cum autem. tam aperte refellantur. Huic constitutioni quædam obstant, quæ discutienda sunt. Ac primum dici potest, nihil in testamento valere, quod scriptum non sit, ac proinde frustra intelligi substitutionem, quæ non sit expressa, *l. quoties. g. de her. inst.* Respondeo: Non est necesse, quiduis nominatim in testamento scribi, vt ex testamento valeat, satis est, si aut scribatur aliud, ex quo id, quod volumus confici potest, *l. heredes. §. 1. in fin. qui test. fac. post. l. si seruis plurium. §. ult. de leg. 1.* Secundo loco dici potest, si testator in vnum casum substituit, ideo in alterum casum substitutionem factam accipi non debere, quod non solum scriptum desit, sed etiam voluntas testatoris. Iam cui quid sub conditione datur, sub contraria conditione vel adimi, vel non dari intelligitur, *l. aliquando. l. quibus diebus. §. 2. de cond. & demonst.* Proinde qui substitutionem est sub conditione, *si filius heres non erit*, dicendum est potius eum sub contraria conditione substitutum non esse, *si filius heres erit, & impubes decesserit*. Respondeo: Hæc in re dubia vere dicuntur, sed vbi intelligimus, testatorem etiam sub contraria conditione idem sensisse, voluntas eius seruanda est. Id autem contingit, cum testator in vnum casum filio impuberi heredem substituit, filium enim substituit, vt velit eum sibi heredem esse. Volet autem heredem sibi esse non tantum, si filius heres non erit, sed etiam multo magis, si filius heres erit, vt sic pater & simul sibi heredem faciat & prospiciat etiam filio.

Postremo siue testator de casu non expresso sensit, siue non sensit, tamen obstant hi loci, in quibus declaratur, cum testator sibi in vnum casum cauit, alterum casum omissum videri, *l. 10. commodissime. de liber. & post. h.* vbi si testator instituerit heredem eum, qui le mortuo nasceretur, traditur, si quis eo viuo nasceretur, eum institutum non videri, tamen si causa dici nihil possit, cur testator filium vtroque tempore sibi natum non pariter velit heredem esse. In eandem sententiam scriptum est in *l. 2. si cum dote. in princ. solut. matrim.* si quis in dote danda stipulatus sit sibi dotem reddi matrimonio morte soluto, eum actionem non habiturum, si matrimonium solum sit diuortio. Respondeo: Multum interest, vt utrum id, de quo sensit testator, pendeat ex eius voluntate, an vero positum sit in iuris voluntate, vt scribat, aut exprimat testamento. Si res in eius voluntate posita est, sufficit testatorem de ea sensisse, si modo ex alio scripto id colligatur, cuius generis est substitutio, quæ fit impuberi. Pater enim impuberi substituire potest, si vult, si non vult non habet necesse.

At cum exigitur a testatore, vt quid scribat, aut caueat testamento, id nisi scripserit, non valet, quantumuis de eo senserit, quoniam legi non satisfecit. Quicquid autem contra legem sit, pro infecto est, *l. non dubium. sup. de legib.* cuiusmodi est institutio liberorum posthumorum. Non enim liberum est pari liberis instituire, si instituire iubetur, aut exheredare, *l. inter. de lib. & post. tit. inst. de exhered. lib. in pr.* cui consequens est, vt qui posthumus in vnum casum institutus nominatim non est, is pro instituto haberi non debeat, quod ad id tempus attinet. Exemplum *leg. si cum dote*, huc non pertinet. Nam stipulatio & pactio est quidem posita in voluntate contrahentium, non vlla iuris necessitate, *l. sicut. inf. de oblig. & act.* sed pendet ex duorum consensu, non autem solus stipulatoris, seu creditoris. Proinde non est mirum, si is, qui in vnum casum sibi, aut nominatim in alterum casum actionem non habet; quia etsi ipse de altero fortasse idem sensit; non tamen idem sensit promissor & debitor, cuius hæc mens est, ne plus debeat, quam aperte cautum est, voluntas testatoris ex vno testamento pendet.

Hæc constitutio superior hanc exceptionem habet, nisi voluntas refragetur, *l. 4. in fin. ff. h.* Nam cum superior constitutio sumta sit ex coniectura voluntatis, ea aduersus voluntatem testatoris seruari non debet. Interdum autem aperte voluntas refragatur, quo minus, qui in vnum casum substitutus est, in alterum casum intelligatur substitutus. Id contingit, cum testator in singulos casus separatim singulos dat substitutos, hoc modo: *si filius heres non erit, primus heres esto: si heres erit, & impubes decesserit, secundus heres esto, l. cum ex filio. §. 1. ff. eo.* Vbi autem nihil à testatore aperte in vtramque partem expressum est, perpetua est hæc sententia: Quoties pater filio impuberi substituit in secundum casum, id est; *si filius heres erit, & impubes decesserit*, toties etiam in vulgarem casum heredem substitutum videri. At non idem perpetuum est, vt cum quis in vulgarem casum substitutus est, etiam intelligatur substitutus in secundum casum; *si filius impubes decesserit, cum heres exstitisset.* Refragatur enim interdum voluntas, quæ colligitur nonnunquam ex verbis testatoris, interdum ex persona heredum

heredum legitimatur impuberis. Intelligitur contraria voluntas ex verbis testatoris, quoties testator, cum persona impuberis alios vel puberes, vel extraneos coniungit, & iis communiter substituit, vna oratione & conditione; *Si hi heredes non erunt*. Exemplum est l. 15. inf. h. Est autem huiusmodi: *Filius meus Firmianus & vxor mea heredes sunt, si filius & vxor mea heredes mihi non erunt, Firmianus in totum mihi heres esto*. Placet hoc casu, si filius heres exstiterit patri, Firmianum ex substitutione pupillari heredem non futurum, quantumvis filius impubes decesserit. Hæc ratio redditur; quia conditio communiter relata est ad filium & vxorem, vt proinde in vtriusque persona idem exprimere debeat. At in persona vxoris exprimere non potest secundum casum; quia extraneæ personæ in secundum casum substituere non possumus, proinde nec in persona filij hic casus intelligitur, sed is solum, in quem vtrique personæ testator substituere potuit, id est, vulgaris. Idem probandum est, si testator cum impubere alios heredes coniunxit, & communi verbo seu communi oratione eos inuicem substituit, quæ species est huius l. 2. Vt puta testator ita scripsit: *Filius meus impubes ex semisse mihi heres esto, primus, secundus, tertius, &c. ex altero semisse heredes sunt, quos omnes inuicem substituo*.

Placet, si filius impubes patri heres non erit, reliquos coheredes ex substitutione heredes futuros tanquam substitutos in vulgarem casum, quemadmodum & pupillus iis coheredibus in secundum casum substitutus est. Ceterum si filius heres exstiterit patri, deinde impubes decesserit, substitutionem nullam esse, ex qua coheredes in hunc casum admittantur, in quam sententiam est l. in testamento. sup. de testam. mitit. l. 4. §. 1. ff. eod. de vulg. Ratio hic addita est, videlicet constitutum hoc ideo esse, quod coheredum persona, quibus in vnum casum tantum substitui potuit, nempe in vulgarem, quasi incongruum sit, vt iis heredibus inuicem substituis, in quorum persona duplex substitutio locum habet, id est, duæ substitutiones, vulgaris & pupillaris: in duorum autem personarum locum habet sola vulgaris, vt scriptum est in d. l. 4. §. 1. ff. h. Sed eum hoc ita videtur absurdum, cum verbum *substituto*, vtramque speciem substitutionis admittat: Ratio rationis reddi hæc videtur in d. l. 4. §. 1. Quod hi verbo communi substituti sunt: *Eosque inuicem substituo*: Hic enim verbum commune significat, non quod commune est vtrique substitutioni, vulgari & pupillari, alioqui hac ratione efficere potius vtramque substitutionem hoc casu contineri: Sed dicitur commune, quod communiter ad omnes heredes institutos & pariter refertur, idque semel & sæpius. Quod argumentum est, testatorem semel hoc verbo prolato rem vnam in omnium heredum persona significasse, non plura.

Est autem in verbis huius legis secundæ & lectio & rationes obseruanda. Species hæc fuit, quam supra dixi, sed hoc accesserat, quod filius heres exstiterat patri, ac deinde pubes factus decesserat. Eius mortui hereditatem sibi vindicabant coheredes ex substitutione supra scripta. Mater impuberis dicebat & contendebat filium intestatum decessisse, eoque hereditatem filij ad se pertinere ex Senatusconsulto Tert. Institur. de Senatusconsulto Tertull. Consultus à matre Alexander respondit, dubitari non de re in proposito; quia nullâ sit substitutio, atque ita hereditas intestati filij ad matrem pertineat, idque duabus rationibus, quæ subiunguntur. Prior est; quod substitutio testamento patris facta ad tempora pubertatis porrigi non potest, id est, post 14. annum fieri non potest, l. 7. verbis. l. 15. centurio. ff. de vulg. Hic autem proponitur filius pubes decessisse. Altera ratio est; quia etiam si filius impubes decessisset; tamen cum filio & aliis heredibus diuersa conditione substitutus, hi omnes inuicem substituuntur. Verbo *substitutio* non intelligitur, nisi substitutio vulgaris, ob eam causam, quam supra dixi.

Ex quo intelligimus, lectionem huius loci mendosam esse, & pro quia, legendum, *quin*, hoc modo: *Substitutio enim testamento patris facta ad tempora pubertatis porrigi non potest, quin & ipsi & alii, & quæ sequuntur*. Nam non ideo substitutio ad pubertatem porrigi non potest; quia heredes inuicem substituti sunt; ideo vero non potest, quod in secundum casum tantum moribus recepta est substitutio pupillaris, singulari ratione, quæ in puberibus locum non habet. Ex persona autem heredum legitimorum intelligitur testator vulgari casu expresso non substituisse in secundum casum, quoties mater impuberis est superites; de qua exceptione dicitur ad

l. precibus infra.

Ad L. Heres instituta. 3.

Imp. Alexander A. Achillæ.

Heres instituta matris testamento, si successionem ex testamento omisisti, & ab intestato honorum possessionis habere voluisti: substituto locum quin feceris, in dubium non venit, &c.

Vide ad l. post aditam.

Ad L. Quamuis placuerit. 4.

Imp. Alexander A. Firmiano.

Quamuis placuerit substitutionem impuberi, qui in potestate testatoris fuerit, a parente factam ita, Si heres non erit, porrigi ad eum casum, quo posteaquam heres exstiterit, impubes decesserit, si modo non contrariam defuncti voluntatem exstiterit, &c.

Dixi ad l. 2. supra.

Ad L. Post aditam. 5.

Imp. Dioclet. & Max. AA. Hadriana.

Post aditam hereditatem directæ substitutiones non impuberibus filiis factæ expirare solent. PP. 10. Kal. Iun. ipis IV. & III. Coss. 293.

S Y M M A R I A.

- 1 Legis huius summa.
- 2 Substitutiones non impuberibus filiis factæ qua sint.
- 3 Vulgares substitutiones post aditam hereditatem expirant; & ante etiam ante.
- 4 An idem verum sit in hereditate adita à seruo herede instituto, qui iussu domini adit hereditatem.
- 5 Quid iuris in filiis familias olim, & hodie.
- 6 Substitutio quo pacto finitur, & an perpetuum sit, vt conditione substitutionis euanescat.
- 7 Quid si heres institutus hereditatem adierit, aut suus heres exstiterit patri, ac deinde hereditas ei à seculo auferatur tanquam indigno.
- 8 Institutus quamdiu admitti potest, tamdiu substituto locus non sit.
- 9 Hereditas quibus modis amittatur.
- 10 Quid in seruo herede instituto, cui substitutus datus sit.
- 11 Quid in filiofam, herede instituto, cui substitutus datus sit.
- 12 Filiusfam. vtrum repudiante patre admittatur, an vero locus suo substituto ex voluntate patris.
- 13 Voluntas testatoris si est manifestata, seruanda est.
- 14 Heres institutus si repudiat hereditatem ex testamento, sufficit, vt sit substituto locus.
- 15 Ex testamento quamdiu heres aliquis esse potest, tamdiu hereditas legitima non deseruit.
- 16 Heres an aliquis possit esse desinere iure, & quot modis contingat.
- 17 Institutus si quis sit, qui decedens hereditatem transmittat ad suos heredes ex supra scriptis locis, si is substitutum habeat, vtrum eo mortuo non adita hereditate, hereditas pertineat ad eius heredes secundum ius scriptum, an vero ex iudicio testatoris substituto locus fiat.
- 18 Ex substitutione vulgari ad cuius hereditatem quis admittatur.

Sententia est; post aditum ab herede instituto hereditatem vulgaris substitutio expirat, atque hoc modo substitutus excluditur. Air rescriptum, *directæ substitutiones*. Directæ, additum est propter substitutionem fideicommissariam, qua adita ab herede instituto hereditates non modo non expirant, sed maxime confirmantur. Nam institutus heres rogatus hereditatem alteri restituere non potest restituere, nisi prius hereditatem habeat, quam restituat, neque habere potest, nisi hereditatem adeido, vsque adeo, vt si volens à lite nolit, cogi possit ex Senatusconsulto, l. nam quod. ff. ad Treb. §. sed quia Inst. de fid. her. Directæ institutiones & fideicommissariæ quæ sunt, initio huius tituli dictum. Notandum est autem, ex his verbis confirmari, restitutionem fideicommissariam etiam substitutionem dici. Nam illud *directæ*, differentia causa additum est, vt intelligamus quasdam esse substitutiones non dire-

etas, alioquin sufficiebat ita dicere, *Substitutiones non impuberibus filijs facta euanescent.*

Ait: *Non impuberibus filijs facta*, id est, non pupillares quoniam pupillaris substitutio itidem, vt fideicommissoria, tunc solum locum habet, cum pupillus heres matri existit. Hæc enim conceptio est substitutionis; *Si filius impubes heres erit, & intra pubertatem decesserit, etc. Inst. de pupill. subst.*

2 Non t̄ impuberibus filijs factas sic accipere debemus, que nō sunt facta impuberibus vt impuberibus: nam & filio impuberi pater in vulgare casum substituere potest, quæ substitutio non minus euanescit impubere filio herede existente. Sed eiusmodi substitutio vulgaris fit impuberi non vt impuberi, sed vt cuius extraneo, illa solum fit impuberibus vt impuberibus.

quæ fit in secundo; *Si impubes heres erit, & intra pubertatem decesserit*; hæc demum non exstat impubere herede existente. Hic rursus notandum est, substitutionem pupillarem, siue impuberibus factam, directam dici, alioquin sit. Itē ex numero directarum exciperetur, & directam esse; plus quam manifestum est ex nō dubijs locis, vt *l. centurio. l. verbus de vulg. & pup. subst.*

In summa autem tota hac descriptione nihil aliud exprimitur, nisi t̄ vulgaris substitutiones post aditam hereditatem expirare. Nam quo tempore hoc rescriptum relatum est, duo tantum genera fuerunt substitutionum directarum, vt in initio h. tit. dictum, vulgaris & pupillaris. Nam furiosi substitutio nondum recepta erat; proinde qui ex directis substitutionib. pupillarem excipit, is vulgarem solum relinquere intelligitur, de qua dicat. At post aditam hereditatē hoc accipiendum est, non prius ante aditā substitutionem herede, quo tempore maxime confirmatur substitutio, sed post aditam ab instituto herede hereditatē, quod ius ex conditione & forma substitutionis facile intelligitur. Nam vulgaris substitutionis conditio hæc est: *Si primus heres institutus, heres non erit*; hac conditioe deficiente, necesse est expirare substitutionem: quod conditioe deficiente nihil debetur, neq; ex institutionibus, neque ex legato, neq; ex contractibus, *l. cedere diem. de verb. sig.* At heres institutus fit heres hereditatem aduendo, §. *vt. Inst. de hered. qual.* Ita hoc modo deficit conditio substitutionis, qua deficiente, nulla substitutio. Hac ratione intellecta dicemus vulgarem substitutionem expirare, non tantum adita hereditate ab herede instituto, sed generaliter quocunque modo heres institutus heres existit, puta si erit iuris heres, & ipso iure exstiterit heres patri. Et ideo si pater filium impuberem heredem instituerit, eique substituerit Titium; *Si filius heres non esset*, mortuo patre filius impubes heres existit patri ipso iure, id est, sine vlla additione, §. *si. Inst. de hered. qua ab. l. in suis. ff. de sum. & legitim. l. quidam de verb. obl.* Et simul dicemus statim euanescere substitutionem pupillarem. Ac proinde, quāuis impubes filius postea decedat, intra pubertatem tamen substituto ex substitutione vulgari locum nō futurum. Sed quia pupillus heres exstiterit, atq; ita defecerit conditio substitutionis, poterit quidem substitutus admitti ex tacita pupillari, *l. iam hoc iure. ff. eod. Sc.* cundum ea, quæ dixi ad *l. 2. sup.* Ceterum ex vulgari substitutione non admittetur.

Dicit quis, quid refert, ex quo casu, aut qua substitutione admittatur substitutus, dummodo admittatur? Respondeo: Multū interest. Nam in vulgari expressa non semper pupillaris intelligitur, vt declaratur exemplis, *l. 4. & l. 2. hic.* Id autem cum fit, in totum substitutus excluditur: nō enim admittetur ex substitutione pupillari, quod nulla est, neq; ex vulgari, quæ euauit conditioe substitutionis deficiente. Neque vero probandum videtur, quod Bartolus scribit ad *l. 1. ff. eod.* differens de substitutione vulgari, nēpe cum pater filio, quem in potestate habet, substituerit in vulgarem casum, *Si heres non erit*, filium ex hac conditioe necessitate vltima heredem fieri. Nam hæc verba, *Si filius meus heres non erit*, non significant, si heres esse velit, quoniam fieri potest, vt velit esse heres; & tamen non possit, vt puta, si pater viuo moriatur, aut si posthumus institutus non nascatur. Idque etiam probatur verbis *l. Iulianus. ff. de acquir. her.* vbi proponitur pater impuberi filio, quem in potestate habebat, substituisse heredem; & tamen dicitur pupillus in ea specie se abstulisse, quod verbum cadit tantum in eos, qui heredes sui exstiterunt, *l. nunquam. de acquir. her.*

Ait rescriptum generaliter, *post aditam hereditatem*, quo loco

4 quæsitum est, an idem accipiendum sit etiam t̄ de hereditate adita seruo herede instituto, qui iussu domini adierit hereditatem.

Hic inquam, quæritur, an si huic seruo substitutus aliquis sit heres, *be. redit. ab eo adita iussu domini substitutio euanescat?* Dubitatio nascitur ex contrarijs in speciem locis. Nam verum est, ab hoc seruo hereditatem aditam esse, ac proinde secundum verba huius rescripti euauit substitutio. Rursum seruo ita hereditatem aduente; non existimatur defecisse conditio substitutionis, sed potius existisse. Ac proinde locus esse debuit substituto. Nam conditio hæc erat; *Si seruus heres non esset*, seruus autem in proposito heres non fit, sed dominus, cui statim hereditas acquiritur pro seruo, *l. placet. de acq. her. §. item nobis. Inst. per quas pers.* Ergo placuit etiam hoc casu substitutionem expirare; vnde definitio veterū in substitutione vulgari, his verbis, *Si primus heres non erit*, hoc significat, si hereditatem alij non adquisierit, aut mutata conditione sibi, vel contra, si sibi hereditatem non adquisierit; vel mutata conditione alij, *l. si pater. ff. de her. inst. §. vt. Inst. de vulg.* Sed placet hoc in persona serui ita accipiendum esse, si testator non ignorabat eum, quem instituebat, seruum esse. Quod si ignorauit, placuit hoc casu hereditatem diuidi inter dominum serui instituti & substitutum seruo, propter incertitudinem voluntatis testatoris, qui locus à nobis tractatus est ad *l. cum proponas. sup. de her. inst.*

Hoc idem olim t̄ in filiofamil. seruabatur, si is heres institutus esset ab extraneo, iq; substitutus datus, ac deinde filius iussu patris hereditatem adijisset: nam & hic itidem, vt seruus, hereditatē statim acquirebat patri, §. *1. Inst. per quas pers. d. l. placet. de acq. her.* Hodie & constitutio hæc in filiofamil. sublata est; quoniam filiofamil. heres institutus consensu patris adiens hereditatem, non minus acquirit sibi hereditatem, quod ad proprietatem attinet, quam cuius pater. *l. vt. §. 1. l. inf. de bon. qua lib.* Proinde in huius persona dubitandum non est quin hereditate ab eo adita non minus euanescat substitutio vulgaris, quam si substitutus cuius alteri substitutus esset; & hereditas ab instituto adita esset.

Ait rescriptum: *Expirare solent*, quibus verbis hic exprimitur vulgaris t̄ substitutio, adita hereditate finis, vt pote conditioe substitutionis euanescente, ita vt substitutus excludatur substitutione. Quod tamen non est perpetuum. Nā si institutus, hereditate adita, defectu ætatis; quia minor, est restitutus in integrum, vt sibi hereditatem repudiare liceat, retro versus substituto locus erit, *l. 7. ait p. etor. §. 7. sed quod Pap. de minor.* Neq; refragantur huius rescripti verba, quod enim dicitur, *substitutionem expirare post aditam hereditatem*, hanc sententiam habet, quamdiu adita erit hereditas, seu quamdiu pro adita habebitur. Incipit autem pro non adita haberi, cum minor restituitur. Idem dicendum est, si filius suus heres se abstineat, hereditate patris. Idem enim consequitur abstinentia, quod ceteri minores restituti in integrum, nempe vt heredes non sint, *l. nunquam. de acq. her.*

Hic quæsitum est, t̄ an idem probandum sit, si heres institutus hereditatem adierit, aut tuus heres exstiterit heres patri hac deinde hereditas à fisco ei auferatur tanquam indigno, puta quod non vindicaerit mortem testatoris occisi. Et placet hic nondem probandum esse, sed statim excludi admisso fisco, *leg. ff. sequens. de Senatuconsulto Syllan.* Et merito. Nam is, cui auferatur hereditas tanquam indigno, etiam hereditate ablata nihilominus heres est. Ideo enim ei auferitur, quia prius heres exstiterat, & qui semel heres exstiterit, propterea heres esse non definit, *l. 43. ex factis. §. vt. ff. de vulg. l. 7. §. 2. in fin. de minor.* Vt substitutus in vulgarem casum; *Si primus heres non erit*, excluditur conditioe substitutionis; *Si primus heres existat*, sic admittitur ex substitutione, *Si primus heres non erit*, vtputa conditioe substitutionis existente. Sed hæc conditio sic accipienda est, non si primo quoque tempore heres non erit, sed si certum erit, eum heredem esse non posse. Nam quamdiu t̄ institutus admitti potest, tamdiu substituto locus nō fit, *l. quamdiu. ff. de acquir. her.* Admittitur autem t̄ hereditas, & ceterum est, aliquem heredem amplius fieri non posse duobus modis, vel quod noluit esse heres, vel quod iure non potest. *l. cum proponas. sup. de her. inst.* Non vult esse heres extraneus, qui repudiatur, suus, qui hereditate se abstineat, atq; vtroque modo amittit hereditatem, *l. 2. & l. 4. inf. de repud. hered.* Ac proinde substituto locus fit, *l. cum proponas. sup. de hered. inst.*

Hic quæsitum est, t̄ an idē probandum sit in seruo herede instituto, cui substitutus datus sit, si forte seruus iussu domini hereditatem nō adierit? Mouet dubitationem, quod videtur satis esse, si dominus heres esse velit, cum ipso seruo hereditatem aduente heres fiat, non autem in seruus, vt *sup. dictum.* Et placuit hoc quoque casu substituto locum fieri, quod verum seruo repudiante, quod facere potest etiam inuito domino; neq; enim heredem existisse,

Atque, quod noluit, neque dominum heredem fecisse, quod non ponit hereditatem alij acquirere, quam ipse non habuit, & nunquam acquiritur, quod comprehensum est d. l. cum proponas. sup. de hered. insti. Hinc ꝑ oritur quæstio de filiofamilias herede instituto, cui substitutus datus sit, utrum idem dicendum sit, si ipse quamvis iubente patre hereditatem repudiaverit? Mouet quæstionem l. vi. §. i. inf. de bon. qua. lib. vbi Iustinianus constituit, filiofamilias herede instituto ab extraneo, si is hereditatem repudiet, patrem hereditatem adire posse, non aliter, quam si ipse heres esset institutus. Quæritur igitur, ꝑ utrum filiusfamilias repudiante patre admittatur ex hac constitutione, an vero locus fiat substituto ex voluntate testatoris? Quod verum sit, filiumfamilias repudiantem heredem factum non esse, atque ita existisse conditionem substitutionis, quod mihi verius videtur.

Non debemus moueri Iustiniani constitutione: hæc enim in voluntate obscura testatoris locum habet, id est, tunc, cum filiofamil. nullus substitutus datus est. Nam ei substituto dato, manifestum est testatorem velle substituto locum esse, cum filius heres non exhereditetur. Est autem certum, cum ꝑ voluntas testatoris manifesta est, hanc seruandam esse, idq; ut fiat, publice expedire, l. sup. de sac. Eccl. h. i. vel negare. ff. que. mad. test. aper. l. verbi. leg. de verb. sign. §. dispon. Nouell. de nupr. Nihil ad rem pertinet, quod Iustinianus indistincte locutus est: nam hæc sententia tenenda est; Quoties testator aperte in aliquo casum prouidit, heredem nimirum in eum casum instituendo, toties cessare contrariam prouisionem legis, l. cum ex filio. §. filio. Lex facta. de vulg. Multo minus mouere nos oportet argumentum Bartoli, quo ille vitur ad l. ff. eod. cum ait: Ideo in proposito patrem admitti, quod iis verbis, Si institutus heres non erit, significetur etiam is, qui alium heredem fecerit. Hoc enim verum est. Sed in proposito filiusfamilias repudiando hereditatem patrem heredem facere non potest, etiam si concederemus patrem hereditatem adire posse. Multum autem interest, utrum dicatur, filiumfamil. occasionem dedisse acquirendæ hereditatis, an vero causam acquirendi præstitisse. Is, qui rem amittit, facit, ut alius eam rem possit recipere, sed ei tradere dici non potest; quia prius non habuit, non magis, quam heredes instituti repudiando dici possunt proximos cognatos facere heredes ab intestato. Item non magis, quam is, qui rem pro derelicto habet, dici potest cum dominum rei fecisse, qui postea rem occupauit. Postremo non magis, quam Lilius Salinator dici potest tradidisse Tarenum Q. Fab. Max. quod Salinator Tarenum amiserat, quod postea Fabius recepit, de quo apud Ciceron. in Caton. Maior.